Supersunt igitur anni 1201 (pontificatus IV), et 1202 (pontificatus V), de quibus ambigi potest. Certe Innocentius, anno 1201, pontificatus IV, versus autumnum, saltem ante initium Novembris, Anagninam adiit. Sed ibi duos saltem vel tres menses, plus minus, moratus est, Romamque non nisi versus saltem finem mensis Januarii, et forsitan paulo adhuc tardius, rediisse videtur; id colligitur ex aliquibus anni quarti epistolis, quas nobis non invidiavit temporis edacitas. Conferat lector epistolas Appendicis primæ: 46, *Abbatibus S. Petri, S. Mariz, et de Tenebach*; ut, *sententiam in favorem monachorum de Cella Vilmari latam, observari faciant*; dat *Signinæ*, XI Non. Septembris, pontificatus anno quarto (id est 1201); — 17, *Universis archiepi-*

qui verecundabantur publice mendicare, pecuniam occulte reciperent, de qua sustentarentur per singulas septimanas; illi vero qui publice men-

scopis, per Franciam constitutis; de legitimatione liberorum Philippi regis Francorum II; dat. *Anagninæ*, IV Non. Novembris, pontificatus anno quarto, anno gratiæ millesimo ducesimo primo.

Apud Ughellum (*Ital sacr.* tom. VII, col. 55): *Andrez, Acheruntino archiepiscopo, ejusque successoribus, etc., de confirmatione jurium et privilegiorum* dat. *Anagninæ*, per manum Blasii, S. R. E. subdiaconi et notarii, IV Id Decembris, indictione quinta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducesimo primo, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno quarto.

Ibid. tom. VI, col. 707: *Thudzo, abbati in monasterio de Ferraria, ejusque fratribus, etc., de argumento simili*; dat. *Anagninæ*, per manum Blasii, S. R. E. subdiaconi et notarii, decimo Kal. Januarii, indictione quinta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducesimo primo, pontificatus vero domini Innocentii PP. III anno quarto.

Kursus in appendice nostra priori, epist. 18, *Universis archiepiscopis, episcopis, etc., per Franciam constitutis; de privilegiis monasterii Fulviacensis*; dat. *Anagninæ*, XVI Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quarto (id est 1202); — 19, *Abbatibus et canonicis S. Genovesæ Parisiensibus; qua confirmatur compositio inter ipso et ecclesiam S. Victoris super aqua Beuriz*; dat. *Anagninæ*, X Kal. Februarii, pontificatus nostri anno quarto.

Regestorum libri quinti epist. 1, *Episcopo Pistoriensis; de absolutione monialium excommunicatarum*; dat. *Laterani*, III Kal. Martii, pontificatus nostri anno quinto (id est 1202).

Cum igitur anno pontificatus quarto pontifex tam diu Anagninæ moratus fuerit, nullatenus Gestorum narratio cum ipsius in hæc urbe, anno illo, mansione congruere videtur. E contra, in Regesto annuquinti, etiamsi mutilo, evidens, nostro quidem iudicio, exstat indicium, ex quo inferri posset Innocentium hoc anno Anagninam adisse, ibique paucissimos, dies moratum, Romam subito repetisse. Exstat epistola libri quinti 16, *Cabilonensi episcopo, et abbati Cisterstensi*, directa, quæ data diserte dicitur, *Laterani* V Id. Aprilis, anno quinto (id est 1202). Paulo post reperitur epistola ejusdem libri 22, *Archiepiscopis, episcopis, aliisque per Apuliam, qua providetur gubernationi Apuliæ et terræ-Laboris*; dat. *Anagninæ*, X Kal. Maii, an. V. Mox habentur epistolæ ejusdem libri quinti 24, *episcopo Wigornensi, ubi declaratur quod interdictum non sit deferendum: appellationibus*; — 25, *decano et capitulo Catalaunensibus, de electione episcopi Catalaunensis*; datæ (ambo) *Laterani*, VIII Kal. Maii, an. V. Hinc colligere fas est pontificem in spatio 15 et fortasse pauciorum dierum, scilicet a die decima usque diem vicissimam quartam mensis Aprilis, Anagninam se contulisse, ac inde Romam reversum fuisse, quod apprime cum auctoris nostri narratione congruit.

Concinere videtur et scriptor Chronici Fossæ-Novæ (*Rer. Ital. Script.* tom. VII, col. 886), apud quem sic legitur: 1202, indictione quinta. Hoc anno, tertio Kal. Januarii, fuit nimia tempestas ventorum, quæ arbores eradicavit innumeras, ædificia diruit, domos evertit, atque eversione domorum et allisione plurimos interemit. Hic annus ab omnibus dictus est *annus famis*; mensura grani de Ceccano assidue vendebatur pro sedecim solidis proven. Et hæc inopia fuit per totam Lombardiam, et Tusciam, Romaniam, et Campaniam, per regnum Apuliæ et Terræ-Leboris. Nec negotium alicui successat, quod in Chronico, initio paragraphi, legitur an. 1202, ter. Kal. Januarii, quod quidem

dicabant, singulis diebus panem acciperant ad sufficientiam universi (quorum tanta erat promiscua (9) multitudo, ut exederet numerum octo millium personarum); alii autem in eleemosynaria domo reciperent alimenta. Et sic famelicum populum ab imminente periculo liberavit, exhortans divites et potentes verbis pariter et exemplis ad eleemosynas largiendas. Quantam vero pecuniam in hoc opus expenderit, novit ille qui nihil ignorat. Ab initio quippe promotionis suæ, ad eleemosynas deputavit universos proventus ad se pertinentes de oblationibus basilicæ Sancti Petri. Præterea, de cunctis proventibus suis faciebat integram decimam in opus eleemosynæ separari, et de residuo, licet occultas, sæpissime tamen largas eleemosynas impendebat. Universales oblationes, provenientes ad pedes ipsius, secundum antiquam consuetudinem accipiebat eleemosynarius erogandas. Faciebat ergo famelicos refici, nudos vestiri, virgines pauperulas maritari, parvulos expositos nutriri. Subveniebat frequenter monachis et monialibus indigentibus, et reclusis et eremitis. Domos etiam religiosas visitabat multo-

factum de quo hic auctor Chronici, ad finem anni 1202, remandare videretur. Nam idem auctor factum istud disertius *Indictioni quintæ* assignat. Indictio autem quinta, quæ jam ab ultimis mensibus anni 1201 numerari cœperat, in ultimis mensibus anni 1202 *indictioni sextæ* locum cesserat; unde patet, verba hæc *tertio Kal. Januarii* intelligenda esse de die 30 mensis Decembris anni, juxta nostrum computendi morem, 1201. famemque illam tam gravem, ex qua totus annus 1202, cum quo maxima ex parte currebat indictio quinta, dictus fuerit *annus famis*, jam a primis anni hujus 1202 mensibus, ingruisse. Et sic facile intelligitur quo pacto, versus finem mensis Aprilis, pontifex, *operibus pietatis plenius insistens* (ut Gestorum scriptoris verbis utamur), *cum valida famis invaluisset media et tunc ipse moraretur Anagninæ, prolinus remeaverit ad Urbem et cœperit necessarias eleemosynas indigenti populo liberaliter erogare*, etc. Verumtamen alia difficultas inest, quam, ex ingenuitate nostra, sub silentio prætermittere nequimus. Epistola illa, supra citata, libri quinti 22, cui subjecta legitur nota chronologica et topica, dat. *Anagninæ, x Kal. Maii, an. v.*, et in qua quidem nititur tota nostra argumentatio, epistola, inquam, illa, unica ac sola est in Regesto anni quinti, quæ, tum apud Baluzium, tum in apographo Conti (cujus varias sectiones nos aut in editione nostra secuti sumus, aut in notis exhibuimus) hanc chronologicam notam exhibeat. E contra, in Apographo Conti duæ reperuntur epistolæ, quæ datæ dicuntur etiam *x Kal. Maii*, sed *Laterani*, non *Anagninæ*, nempe epistola 21, *G. fratris militiæ Templi*, etc., *qua irritantur facta a W. de Plear*; et epistola 23, *Episcopo Wigornienti, de facultate appellandi*. Ergo, cum in notis unius vel alterius ex istis epistolis amanuensem erravisse pateat, ipsum in notando loco erravisse credit potest; tanto magis, quod, nobis ipsis confessantibus, in Apographo Conti duæ epistolæ datæ *Laterani, x Kal. Maii*, una tantum *Anagninæ x Kal. Maii*, reperiuntur.